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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá reprezentaci zvířat a koní ve filmu a jejich roli při utváření

vztahů mezi člověkem a zvířetem z pohledu Animal Studies. Prostřednictvím rozhovoru a

vybraných dvou filmů, Divoký mustang a Buko, si tato práce klade za cíl odhalit způsoby,

jakými jsou tato zvířata zobrazována ve filmu, jak se s nimi pracuje a zachází při natáčení i

po něm.

Klíčová slova: hraný film, animal studies, zvířata, zvířata ve filmu, koně, koně ve filmu

ABSTRACT

This bachelor thesis explores the representation of animals and horses in film and their role

in shaping human-animal relationships from an Animal Studies perspective. Through

interview and the selected films, The Mustang and Buko, this thesis aims to uncover the

ways in which these animals are portrayed in film, how they are worked withand treated

during and after filming.
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ÚVOD

Při hledání tématu pro mou bakalářskou práci jsem si kladla otázku: „na co chci upozornit,

nebo co bych chtěla změnit?“ Zaměřila jsem se na problematiku, která je mi blízká a myslím

si, že je potřeba jí věnovat větší pozornosti. Rozhodla jsem se zaměřit na vztahy zvířat a lidí

v perspektivě Animal Studies a vypracovat téma využití koní ve filmu. Využití zvířat ve

filmové tvorbě je kontroverzním tématem již mnoho let. Špatné zacházení a vykořisťování

zvířat používaných ve filmové produkci je vážným problémem. Zahrnutí zvířat do filmových

příběhů často znamená jejich výcvik v provádění specifických akcí nebo kaskadérských

kousků, které pro ně mohou být nepřirozené nebo nepříjemné. Zvířata mohou být podrobena

vazbě, fyzickému omezování a používání negativních posilovacích technik, aby je přiměla

k provedení těchto akcí. To může vést k fyzické újmě, psychickému utrpení a v některých

případech i smrti.

V teoretické částí přiblížím samotnou definici zvířete, a kromě toho bude tato práce zkoumat

širší důsledky vztahů mezi člověkem a koněm v kontextu našeho vztahu ke zvířatům obecně,

budu se ptát, jak filmové reprezentace přispívají k utváření našich postojů ke zvířatům v

reálném životě. Celkově si tato kapitola klade za cíl poskytnout hlubší pochopení způsobů,

kterými audiovize utváří naše chápání světa zvířat a našeho místa v něm.

V praktické části budu prostřednictvím rozhovoru s trenérkou filmových koní Johanou

Spáčilovou zkoumat přípravy, práci na place, etické a morální důsledky lidského zacházení

s koňmi při natáčení i po něm. Cílem práce je poukázat a vyzdvihnout problémy, které z

práce se zvířaty vyplývají, zaměřím se jejich širší souvislosti a na základě poznatků

získaných v rozhovoru se pokusím přiblížit, jaké existuje řešení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRANSFORMACE ZVTAHU ČLOVĚK – ZVÍŘE

Vztah člověka a zvířete je komplexní a mnohostranné téma, které v průběhu historie prošlo

významnými proměnami. Tento vztah byl formován různými faktory, včetně kulturních a

náboženských přesvědčení, technologického pokroku a vědeckých objevů. Způsob, jakým

lidé interagují se zvířaty, se postupem času vyvíjel, od lovu a používání zvířat pro potravu a

práci, přes jejich ochočení a držení jako domácích mazlíčků až po jejich použití pro vědecký

výzkum a zábavu. Tyto posuny ve vztahu člověk-zvíře se projevily i ve změnách

společenských postojů ke zvířatům a ve způsobu, jakým jsou zvířata vnímána lidmi a jak se

nimi zachází. Jak se stále více dozvídáme o zvířatech a jejich schopnostech, vztah člověka a

zvířete se bude v budoucnu pravděpodobně nadále vyvíjet a měnit.

1.1 Definice pojmu zvíře

Jak se od sebe liší divoká zvířata a lidé? Lidé žijí v prostředí, kde jsou důležité city a morální

zásady. Divoká zvířata žijí v podobném světě jako my a prožívají emoce podobně jako lidé.

Jaká je tedy správná odpověď na tuto otázku? Ráda bych na samotném úvodu mé práce

definovala základní chápání definice pojmu zvířete v několika rovinách:

Pojem „zvíře“ byl studován a diskutován vědci z různých oborů, včetně filozofie, sociologie,

antropologie a biologie, a lze jej chápat z různých úhlů pohledu.

Ve filozofii se pojem „zvíře“ často používá k prozkoumání vztahu mezi lidmi a jinými

živými bytostmi a ke zvážení otázek o povaze zvířat a jejich morálním postavení. To může

zahrnovat debaty o tom, zda zvířata mají práva, zda mají vědomí a jaký druh morálního

ohledu bychom měli zvířatům věnovat. Petr Beneš ve své diplomové práci Reprezentace

zvířat z hlediska kritické analýzy diskurzu zmiňuje úvahu Maxa Webera, kde dokonce vnímá

zvířata jako smyslově a emocionálně kompetentní bytosti: „Ale pokud takové porozumění

[chování zvířat] existuje, bylo by teoreticky možné formulovat sociologii vztahů mezi lidmi

a zvířaty, jak domestikovanými, tak divokými. Mnoho zvířat ‚rozumí‘ příkazům, hněvu, lásce,

nepřátelství a reaguje na ně způsoby, které často evidentně nejsou pouze instinktivní a

mechanické a v jistém smyslu jsou jak vědomě smysluplné, tak ovlivněné zkušeností. Není
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žádný a priori důvod předpokládat, že by naše schopnost sdílet pocity s primitivními lidmi

byla o mnoho větší“1

V sociologii a antropologii se pojem „zvíře“ používá ke zkoumání podob, jak se se zvířaty

zachází a jak jsou zastupována v lidské společnosti, a jak lidské společnosti a kultury

různými způsoby udržely používání zvířat. To může zahrnovat studium sociální konstrukce

zvířat, tedy podob, jakými jsou zvířata zastoupena v literatuře, umění a filmu. Co je to zvíře?

„Folklorista Boria Sax navrhuje, abychom zvířata definovali jako tradici. Zde má na mysli

použití uměleckých, mýtických, legendárních a literárních aspektů zvířete v naší definici,

které by spojovaly zvířata s myšlenkami, praktikami a událostmi, které tvoří lidskou

kulturu.“2

V biologii se používá k označení vědecké klasifikace živých organismů, které náleží do říše

Animalia. To zahrnuje širokou škálu živých stvoření, od jednobuněčných organismů po

velké, složité tvory, jako jsou sloni a velryby, vyznačující se schopností pohybovat se,

sexuálně se rozmnožovat a reagovat na podněty ve svém prostředí.

Ve studiích o zvířatech se definice zvířete může lišit v závislosti na kontextu a perspektivě

výzkumníka. Obecně se však za zvíře považuje živá bytost mimo člověka, která se vyznačuje

určitými fyzickými a behaviorálními vlastnostmi. Z pohledu Animal Studies není zvíře

definováno svou taxonomií nebo biologií, ale spíše svým vztahem k lidem a lidské

společnosti.

1.1.1 Člověk vs. Zvíře

V posledních letech bylo napsáno mnoho o teoriích a strategiích, které si lidská společnost

osvojila, aby vytyčila a udržela jasnou hranici mezi lidmi a ostatními zvířaty. Giorgio

Agamben ve své knize The Open: Man and Animal navrhuje existenci "antropologického

stroje", který má oddělit člověka od zvířete a vytvořit dichotomii člověk/zvíře.3

V knize Animal Lessons: How They Teach Us To Be Human Kelly Oliver analyzuje

kontinentální diskurz o zvířatech a různé způsoby, jimiž filozofové a teoretici v průběhu

1 BENEŠ, Petr. Reprezentace zvířat z hlediska kritické analýzy diskurzu. Olomouc, 2018. Magisterská
diplomová práce. Filozofická Fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Katedra mediálních a kulturních
studií a žurnalistiky.
2 DEMELLO, Margo, 2012 Animals and Society: An Introduction to Human-Animal Studies, New York:
Columbia University Press. ISBN 978-0231152952
3 The open, translated by K. Attell. Palo Alto: Stanford University Press, 2004.
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staletí definovali lidskost ve vztahu ke zvířeckosti – ve skutečnosti se zcela spoléhali na

zvíře, aby vytvořili "člověka".4

Teoretici také tvrdí, že tato hranice mezi lidským a zvířecím není pevná nebo neměnná.

Jacques Derrida ve své knize The Animal That Therefore I Am zkoumá to, co považuje za

nestabilní, pohyblivou hranici mezi živočišnými druhy, včetně člověka. Významný vliv na


[…]


„Po natáčení jsem se snažila minimalizovat stresové situace, například tím, že jsem koně

nechávala v klidném prostředí, umožňovala mu pohyb a dostatek času k odpočinku. Dále

jsem se mu věnovala a starala se o něj, abych mu pomohla zotavit se z únavy a stresu

způsobeného natáčením.“

„Celkově jsem se snažila dodržovat zásadu, že koně jsou citliví tvorové a zaslouží si

respekt a péči. Byla jsem připravena reagovat na každou situaci, která by mohla ohrozit

pohodu koně, a vždy jsem jednala v jeho zájmu.“

9. Jak jste řešila přepravu a ustájení koní během natáčení?

„Přeprava a ustájení koní jsou velmi důležitými faktory pro jejich pohodu a zdraví,

zejména při natáčení filmů, kdy jsou často vystaveni stresu a novým prostředím. Při

natáčení filmu Buko jsme měli k dispozici speciální přívěs pro přepravu koní, který byl

vybavený všemi potřebnými bezpečnostními prvky. Koně byli přepravováni většinou

ráno na místo natáčení a odpoledne zpět na zázemí, kde měli dostatek času na odpočinek

a regeneraci.“

„Ustájení koní bylo řešeno v blízkosti místa natáčení, aby se minimalizoval stres z

přepravy. Koně byli umístěni v přenosných boxech, které byly dobře větrané a osvětlené.

Prostředí kolem boxu bylo udržováno co nejklidnější a koně měli k dispozici dostatek

čisté pitné vody a sena. Pracovali jsme s týmem, aby se zajistilo, že prostředí bude co

nejbezpečnější a pohodlnější pro naše koně.“
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„Dále jsme dbali na to, aby se při přepravě a ustájení koní dodržovala veškerá pravidla

a zákony týkající se dobrých životních podmínek zvířat. Každý kůň měl vlastního

veterináře, který pravidelně kontroloval jejich zdraví a prováděl potřebné ošetření, a také

jsme se snažili minimalizovat vystavení koní nebezpečím. Celkově jsme se snažili

zajistit, aby koně byli během natáčení co nejpohodlnější a měli dostatek času na

odpočinek a zotavení po náročných scénách.“

10. Taková více filozofická otázka, ale máte nějaké tušení o tom, jak celé
natáčení vnímal samotný kůň? Pokud ano, jak si myslíte, že probíhalo
natáčení z jeho pohledu?

„Z hlediska koňské psychologie a chování je důležité si uvědomit, že koně jsou zvířata

s vlastním vnímáním světa a vnitřními prožitky. Jejich schopnost vnímat a reagovat na

okolní podněty a situace je výrazně odlišná od naší. S tímto na mysli je těžké přesně

určit, jak celé natáčení vnímal samotný kůň, protože neumíme komunikovat s koňmi v

jejich vlastním jazyce.“

„Koně mohou vnímat natáčení různě v závislosti na svém temperamentu, výcviku,

zkušenostech a podmínkách, ve kterých se natáčení odehrává. Někteří koně se mohou na

natáčení pozitivně reagovat a být vděční za pozornost, jiní mohou být zmatení nebo

nervózní z nových situací a zvuků, které s sebou natáčení přináší. Myslím si ale, že toto

natáčení byla pro ně pozitivní zkušenost, protože byli primárně pobízeni ke své přirozené

zvědavosti.“
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ZÁVĚR

Zacházení s koňmi a zvířaty ve filmu je již mnoho let sporným tématem. Koně jsou často

součástí filmových příběhů, ale jejich zacházení na scéně i mimo ni a je kritizováno

skupinami na ochranu zvířat.

Jedním z hlavních problémů je používání koní v nebezpečných a kaskadérských scénách.

Koně jsou často vystaveni stresovým a potenciálně nebezpečným situacím, jako cval

vysokou rychlostí, skákání přes překážky a pád. Kromě toho se od koní může vyžadovat,

aby prováděli triky a kaskadérské kousky, které jsou pro ně nepřirozené a mohou jim

způsobit fyzickou újmu. Tento druh léčby může vést ke zranění, nemoci nebo dokonce smrti.

Dalším problémem je používání koní v extrémních podmínkách, které jim mohou způsobit

újmu a stres. Kromě toho mohou být zanedbáváni a při natáčení vystaveni špatným životním

podmínkám, jako držení v malých prostorách po dlouhou dobu.

V posledních letech některé filmové produkce používají k vytváření koňských postav

počítačově generované snímky (CGI), které jsou považovány za etičtější alternativu k

používání živých koní. Jiní však tvrdí, že, může udržovat negativní stereotypy o koních a

přírodě, protože podporuje nerealistické a problematické zobrazení koní ve filmu.

Celkově je zacházení s koňmi ve filmu komplexní problém, který vyžaduje mnohostranný

přístup. Filmový průmysl musí nést odpovědnost za zacházení s koňmi na scéně i mimo ni

a musí existovat přísnější předpisy, které zajistí, že se s koňmi bude zacházet humánně.

Kromě toho je třeba pečlivě zvážit použití technologie CGI a vyhodnotit její dopad na

společenské postoje ke koním a přírodě.

Na počátku této práce jsem si předsevzala zkoumat teoretickou otázku co my a zvířata.

V průběhu zpracovávání tématu jsem narazila na velmi obsáhlé množství literatury, kterou

bylo třeba projít. Jasným poznatkem je společenská změna ve vnímání zvířat a zacházení

s nimi. Lidé si začínají uvědomovat jejich potřeby i fakt, že jsou to také živí tvorové a

mají city. Výsledkem je lepší zacházení se zvířaty, jejich postupné nahrazování CGI efekty,

nebo animatroniky. Úskalím práce bylo náročná a dlouhá analýza zdrojů. Chtěla jsem též

obsáhnout českou kinematografii ve spojitosti s prací se zvířaty, ale k ní je naopak literatury

nedostatek.
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