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Léčitelé krajiny je krátký environmentální dokument, který producentsky iniciovala studentka

specializace Produkce Nicole Cote. Je autorkou námětu, pro který sestavila výrobní štáb a

který pak jako výkonná producentka koordinovala.

Studentka Cote ve své případové studie srozumitelně a koncepčně představuje projekt, který

měl 6 natáčecích dnů v přírodní rezervaci v Milovicích.

Studentka řádně předkládá veškerou požadovanou produkční dokumentaci. Z předloženého

finančního plánu je adekvátně poukázáno na vícezdrojové financování krátkého

dokumentárního filmu. Studentka pojmenovává problémy s dokončením filmu, akcentuje

zejména problém zvukové postprodukce filmu, která byla výrazně časově zkrácena oproti

původní plánované časové dotaci díky nemoci původního zvukaře.

Doporučil bych studentce opravit anotaci filmu, která nedává smysl v tomto znění:

„Nedaleko Prahy žijí velcí kopytníci, ochránci biodiverzity, léčitelé krajiny se jim přezdívá. Na první pohled by

člověk řekl, že všichni se pasou stejně, ale není tomu tak ani zdaleka. Tato svatá trojice zvířecího světa, má svou

práci rozdělenou. Každý z nich se totiž živí něčím jiným, a tak navrací naší půdě rovnocenná práva pro všechny

byliny a rostliny, které byli doposud utlačované travnatými, dominantními drny.“

Navrhuji tuto opravu, kde se dozvíme, kdo vlastně „svatá trojice zvířecího světa“ je:

„Nedaleko Prahy žijí velcí kopytníci, ochránci biodiverzity, léčitelé krajiny se jim přezdívá. Na první pohled by

člověk řekl, že všichni se pasou stejně, ale není tomu tak ani zdaleka. Tato svatá trojice zvířecího světa: divocí

koně, pratuři a zubři, má svou práci rozdělenou. Každý z nich se totiž živí něčím jiným, a tak navrací naší půdě

rovnocenná práva pro všechny byliny a rostliny, které byli doposud utlačované travnatými, dominantními drny.“

Práci hodnotím dobře.

Otázky k obhajobě:

Proč v copyrightu v závěrečných titulcích filmu chybí IS Produkce s.r.o., která poskytnula na

realizaci filmu věcné plnění ve výši 25.000, - Kč?

Návrh klasifikace: C – dobře

V Praze dne 5.6.2023
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 podpis vedoucího práce